
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Affidamento della fornitura con posa in opera e garanzia full risk 12 mesi, mediante Richiesta di 
Offerta n. 4895279 sul Mercato Elettronico della P.A., di n. 1 LASER FOTOCOAGULATORE LION per 
le esigenze della UOC Oculistica e Centro di Riferimento Regionale per la ROP del P.O. Santobono – 
in dotazione Ditta MEDINOVA SRL Distributrice esclusiva – SPESA TOTALE € 39.900,00 + IVA - CIG: 
B490DB43DC –  ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando 
la regolarità della relativa istruttoria:

PREMESSO
o CHE, con nota Prot. n. 25011 del 27.11.2024, il Responsabile della UOSID Bioingegneria ha 
trasmesso la richiesta, munita del proprio parere favorevole, del Direttore Medico del P.O. 
Santobono e di quello del Direttore del Dipartimento delle Specialità Chirurgiche, con la quale 
il Direttore della UOC Oculistica e Centro di Riferimento Regionale per la ROP ha richiesto 
(quali dispositivi medici infungibili) la fornitura di un Laser Fotocoagulatore Lion, a marchio 
NORLASE. Così come relazionato dal richiedente nella sopra citata richiesta agli atti, il 
trattamento della retinopatia del prematuro in pazienti ricoverati obbligatoriamente presso la 
TIN e Neonatologia viene effettuato presso il B.O. Ravaschieri, Sala di Oculistica del Presidio 
Santobono. A seguito del trasferimento presso la struttura Villa Bianca, l’attività sui pazienti in 
questione, ovviamente non trasportabili presso la predetta struttura, dovrà continuare ad 
essere svolta presso il P.O. Santobono. Tale fattispecie necessiterà che il chirurgo oculista, in 
azienda in un blocco operatorio dedicato alla C.O. oculistica presso tale P.O., dovrà recarsi 
presso il reparto TIN/Neonatologia e svolgere le attività. I laser attualmente utilizzati sono 
laser carrellati, tali che di fatto, risultano ingombranti e non facilmente trasportabili. Pertanto 
è auspicabile dotare la U.O. di un particolare oftalmoscopio indiretto dotato di sorgente laser 
integrata, che è di peso ed ingombro estremamente ridotti e quindi di facile trasporto, dotato 
delle caratteristiche di essere miniaturizzato ed incorporato in caschetto e quindi facilmente 
trasportabile, utilizzabile in spazi estremamente ridotti quali quelli fra le incubatrici del reparto 
TIN; 

o CHE, in data 02.12.2024, è stata pubblicata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della P.A. aperta a tutti i Fornitori abilitati al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta, 
riportante il numero 4895279;

o CHE entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della ditta MEDINOVA SRL quale distributrice 
esclusiva, su tutto il territorio campano, dei dispositivi richiesti a marchio NORLASE APS;

o CHE con nota prot. 26495 del 13.12.2024, la scheda tecnica, è stata trasmessa al Richiedente per 
l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

o CHE, con nota prot. 26544 del 16.12.2024 agli atti, il Direttore della UOC Oculistica e Centro di 
Riferimento Regionale per la ROP ha espresso parere favorevole per l’offerta presentata dalla 
ditta MEDINOVA SRL, ritenuta conforme alla richiesta;

o CHE, in pari data, si è provveduto all’apertura dell’Offerta Economica presentata dalla ditta 
MEDINOVA SRL;
RICHIAMATI:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 
individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

o VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

Tanto premesso:
VISTI
o l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o l’art. 76 comma 2 lett. b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento mediante una 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la 
concorrenza è assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale;

VISTA l’offerta della ditta MEDINOVA SRL, allegata agli atti d'ufficio, munita della dichiarazione di 
esclusività di commercializzazione dei prodotti richiesti, confermata dall’esito dell’indagine di 
mercato per un importo complessivo, inferiore alla base d’asta, pari ad € 39.900,00 + IVA;

Tanto premesso,
PROPONE

 l’affidamento della fornitura in questione alla ditta MEDINOVA SRL, con sede in Via Antiniana, 
2/I – 80136 Pozzuoli (NA), Tel. 0817707327 – P.I. 06175550638 – PEC: 
MEDINOVASRL@LEGALPECITALIA.IT, preso atto che ha formulato l’unica offerta conforme alla 
richiesta, quale distributrice esclusiva, su tutto il territorio campano, dei dispositivi richiesti a 
marchio Philips, per un importo complessivo di € 39.900,00 + IVA;

 Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad Euro 39.900,00 + IVA (Gruppo 
acquisti SAP H31  - Magazzino SAP H04 / Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

 Prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico ha 
attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli 
a campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite 
dalla stazione appaltante;

 Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC Oculistica e Centro di 
Riferimento Regionale per la ROP (o suo delegato) che, con il supporto del Responsabile della 
UOSID Bioingegneria e del Responsabile dell’Ufficio Inventario, dovrà provvedere al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

 Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC Oculistica e Centro di Riferimento 
Regionale per la ROP, per gli adempimenti di competenza;

mailto:MEDINOVASRL@LEGALPECITALIA.IT


Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSID Bioingeneria, per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

 Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Inventario, per gli 
adempimenti di competenza;

 Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

            Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                                        Il RUP                                    
                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Prof.le Amm.vo                   
                   (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella 
                          f.to digitalmente                                                                                                         f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)     

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Affidare alla ditta MEDINOVA SRL, con sede in Via Antiniana, 2/I – 80136 Pozzuoli (NA), Tel. 
0817707327 – P.I. 06175550638 – PEC: MEDINOVASRL@LEGALPECITALIA.IT, la fornitura in oggetto, 
nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO R.D.O. 
4895279” che costituisce parte integrante del presente atto;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad Euro 39.900,00 + IVA (Gruppo 
acquisti SAP H31  - Magazzino SAP H04 / Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

3) Prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico ha 
attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli 

mailto:MEDINOVASRL@LEGALPECITALIA.IT


Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

a campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite 
dalla stazione appaltante;

4) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della UOC Oculistica e Centro di 
Riferimento Regionale per la ROP (o suo delegato) che, con il supporto del Responsabile della 
UOSID Bioingegneria e del Responsabile dell’Ufficio Inventario, dovrà provvedere al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

5) Trasmettere copia del presente atto al Direttore della UOC Oculistica e Centro di Riferimento 
Regionale per la ROP, per gli adempimenti di competenza;

6) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile della UOSID Bioingeneria, per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

7) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Inventario, per gli adempimenti 
di competenza;

8) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di competenza;

9) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 799 del 17 dicembre 2024
		2024-12-16T15:56:59+0100
	Pasquale Sommella


		2024-12-16T16:15:54+0100
	Erica Ferri


		2024-12-17T11:13:35+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-17T13:01:31+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-17T13:57:38+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-17T14:19:33+0100
	Giuseppe Rocco




